



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.08.2023 № 825-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
области от 22.10.2012 № 1137-п

### ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 22.10.2012 № 1137-п «Об утверждении Положения о департаменте ветеринарии Ярославской области» следующие изменения:

1.1. Заголовок изложить в следующей редакции: «О государственной ветеринарной службе Ярославской области».

1.2. В пункте 1 слова «департаменте ветеринарии» заменить словами «государственной ветеринарной службе».

1.3. В Положение о департаменте ветеринарии Ярославской области, утвержденное постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с 01 сентября 2023 года, за исключением абзацев третьего, шестого, восьмого, одиннадцатого и двенадцатого подпункта 4.2 пункта 4 приложения, вступающих в силу со дня подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению  
Правительства области  
от 24.08.2023 № 825-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**вносимые в Положение о департаменте ветеринарии Ярославской области**

1. В наименовании слова «департаменте ветеринарии» заменить словами «государственной ветеринарной службе».
2. В разделе 1:
  - 2.1. В пункте 1.1:
    - 2.1.1. В абзаце первом слова «Департамент ветеринарии Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «Государственная ветеринарная служба Ярославской области (далее – служба)».
    - 2.1.2. В абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Служба».
  - 2.2. В пунктах 1.2, 1.3 слово «Департамент» заменить словом «Служба».
  - 2.3. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:  
«1.4. Сокращенное наименование службы – ГВС ЯО.».
3. В разделе 2:
  - 3.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «службы».
  - 3.2. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Служба».
4. В разделе 3:
  - 4.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «службы».
  - 4.2. В пункте 3.1:
    - 4.2.1. В абзаце первом слово «департамент» заменить словом «служба».
    - 4.2.2. В подпункте 3.1.3.6 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения».
    - 4.2.3. В подпункте 3.1.4:
      - в подпункте 3.1.4.3:  
в абзаце первом слова «полноценных и безопасных» заменить словами «полноценной и безопасной», слова «продуктов животноводства» – словами «продукции животного происхождения»;
    - абзац третий признать утратившим силу;
    - подпункт 3.1.4.6 признать утратившим силу;
    - дополнить подпунктом 3.1.4.13 следующего содержания:  
«3.1.4.13. Определяет зоосанитарный статус объектов – земельных участков, зданий, помещений, строений, сооружений, с использованием которых физические и юридические лица осуществляют деятельность по выращиванию, содержанию и убою животных, по производству, переработке и хранению подконтрольных товаров при отнесении указанных объектов к незащищенным объектам или объектам низкого уровня

зоосанитарной защиты, за исключением случаев, указанных в подпункте 3 пункта 2 статьи 19<sup>2</sup> Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 "О ветеринарии".».

4.2.4. Дополнить подпунктом 3.1.7.3 следующего содержания:

«3.1.7.3. Рассматривает дела об административных правонарушениях, рассмотрение которых отнесено к компетенции органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих региональный государственный контроль (надзор) в области обращения с животными; утверждает перечень должностных лиц, имеющих право составлять протоколы об административных правонарушениях.».

4.3. В пункте 3.2:

4.3.1. В абзаце первом, подпункте 3.2.3, абзаце первом подпункта 3.2.4, подпунктах 3.2.5, 3.2.8 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

4.3.2. В подпункте 3.2.9 слово «департамента» заменить словом «службы», слово «его» – словом «ее».

4.3.3. В подпунктах 3.2.10, 3.2.11 слово «департамента» заменить словом «службы».

5. В разделе 4:

5.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «службы».

5.2. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Служба».

5.3. В пункте 4.2 слово «департамента» заменить словом «службы».

6. В разделе 5:

6.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «службы».

6.2. Пункты 5.1, 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.1. Службу возглавляет руководитель службы, назначаемый на должность по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии и освобождаемый от должности распоряжением Губернатора области.

5.2. Организационно-штатная структура и схема службы являются приложениями 1 и 2 к настоящему Положению. Служба имеет структурные подразделения – отделы.».

6.3. В пункте 5.3:

6.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.3. Руководитель службы:».

6.3.2. В подпункте 5.3.1 слово «департаментом» заменить словом «службой», слово «его» – словом «ее».

6.3.3. В подпункте 5.3.2 слово «департамента» заменить словом «службы».

6.3.4. В абзацах втором, третьем подпункта 5.3.3 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

6.3.5. В подпункте 5.3.4 слово «департамента» заменить словом «службы».

6.3.6. В подпункте 5.3.5 слово «департамента» заменить словом

«службы», слово «его» – словом «ее».

6.3.7. В подпунктах 5.3.6 – 5.3.9, подпунктах 5.3.11 – 5.3.14 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

6.4. В пункте 5.4:

6.4.1. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Служба».

6.4.2. В абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Служба», слово «департаменте» – словом «министерстве».

6.5. В пункте 5.5:

6.5.1. В абзацах первом, втором слово «Департамент» заменить словом «Служба».

6.5.2. В абзаце третьем слово «департамента» заменить словом «службы».

6.5.3. В абзаце четвертом слово «департаментом» заменить словом «службой», слово «него» – словом «нее».

6.6. В пункте 5.6 слово «Департамент» заменить словом «Служба», слово «департамента» – словом «службы».

6.7. В пункте 5.7 слово «Департамент» заменить словом «Служба», слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

6.8. В пункте 5.8:

6.8.1. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Служба», слово «ему» – словом «ей».

6.8.2. В абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Служба».

6.9. В пунктах 5.9 – 5.11 слово «Департамент» заменить словом «Служба».

7. В разделе 6:

7.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «службы».

7.2. В абзацах первом, втором слово «Департамент» заменить словом «Служба».

8. Дополнить приложениями 1 и 2 следующего содержания:

«Приложение 1  
к Положению

### **ОРГАНИЗАЦИОННО-ШТАТНАЯ СТРУКТУРА государственной ветеринарной службы Ярославской области**

Наименование должности	Категория должности	Группа должности
1	2	3
Руководитель службы	руководители	высшая

1	2	3
<b>Отдел организации ветеринарного дела</b>		
Начальник отдела	руководители	главная
Консультант	специалисты	ведущая
Главный специалист	специалисты	старшая
Главный специалист	специалисты	старшая
Ведущий специалист	специалисты	старшая
<b>Общий отдел</b>		
Заместитель руководителя службы – начальник отдела	руководители	главная
Заместитель начальника отдела	руководители	ведущая
Консультант	специалисты	ведущая
Консультант	специалисты	ведущая
Консультант-юрист	специалисты	ведущая
Главный специалист	специалисты	старшая

**СХЕМА**  
**государственной ветеринарной службы Ярославской области (12 ед.)**

